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UBND TỈNH  QUẢNG  TRỊ 

SỞ  KHOA  HỌC  VÀ  CÔNG  NGHỆ   

 
Số:        /KH-SKHCN 

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Quảng Trị, ngày       tháng 03 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2024 

của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 439/UBND-NC 

ngày 27/02/2024 về việc triển khai Thông báo số 05-TB/BCĐ ngày 02/02/2024 

của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2024 của Sở, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Nhằm triển khai thực Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 9/11/2022 của Ban 

chấp hành trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình 

hành động số 60-CTr/TU ngày 5/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết số 27-NQ/TW, Chương trình số 04-CTr/BCĐCCTP ngày 31/01/2024 

của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về công tác cải cách tư pháp năm 2024 và 

Thông báo số 05-TB/BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp 

tỉnh tại phiên họp tổng kết hoạt động năm 2023 đảm bảo kịp thời, hiệu quả, phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

2. Công tác cải cách tư pháp phải được tiến hành thường xuyên, liên tục với 

sự tham gia, phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị trên cơ sở bám sát chủ 

trương, nghị quyết, kết luận và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về cải cách tư pháp. 

II. Nội dung  

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chiến lược cải cách tư pháp 

- Nội dung: Tiếp tục phổ biến, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác Cải cách tư pháp, 

trọng tâm là các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

9/11/2022 của Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và 

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; 

Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 5/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Thông báo số 05-TB/BCĐ ngày 

02/02/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh tại phiên họp tổng kết hoạt 

động năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức của cơ quan, đơn vị. 

- Phòng, đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm. 
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2. Về triển khai thực hiện chương trình hành động của Tỉnh ủy thực 

hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW 

- Nội dung: Thường xuyên rà soát, kiểm tra văn bản QPPL, kịp thời kiến 

nghị các cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản mới hoặc sửa đổi, bổ sung 

những văn bản không còn phù hợp nhằm nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về 

lĩnh vực khoa học và công nghệ tại địa phương. Tham gia góp ý vào các dự thảo 

Luật, văn bản QPPL do các cơ quan, đơn vị lấy ý kiến. 

- Phòng, đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm. 

3. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác pháp chế  

- Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận 

chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cử cán bộ tham gia các lớp tập 

huấn về công tác pháp chế do các cơ quan, đơn vị tổ chức.  

- Phòng, đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, 

đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm. 

4. Thực hiện công tác báo cáo định kỳ, đột xuất đúng quy định 

- Phòng, đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, 

đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm. 

III. Tổ chức thực hiện. 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để 

chủ động thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, tham mưu 

Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2024 của Sở 

Khoa học và Công nghệ, đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                         
- UBND tỉnh (để b/c);                                                                                                       

- Sở Tư pháp; 
- Giám đốc, các PGĐ Sở (b/c); 

- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC  
 

 

 
Trần Ngọc Lân 
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